226

que sūt ea ferula delica tā. s. Caro  
mūdissimā. aīa sācta. a dōtas iñini-  
ta Hestē. p. Assuer⁹ fecit grande  
cōiuīū cūctis pñcipib⁹ a pueis  
fuis aē. Hoc cūiuīū vocatur cena  
magna Lucie. Dō quidā fecit ce-  
nā magnā i wuit mltos h; quā-  
tū cōiuīū erigit de⁹ ab hōie. Hic  
enī dicit Greg. 31. moral̄ dei refe-  
ctio est ueratio pñctō. Tria feru-  
lasūt cōtritio. confessio. et fatisfctio.  
Vñ Matheo publicano dicit Lu  
ce. 7. fecit cūiuīū magnū leui i do-  
mo sua Vñ tria ferula in cōiuīo  
xpiani quib⁹ xp̄s pascit sūt cont-  
ctio pñctō. In quo debet eē morti-  
fatio carnis Tobie 1. Precepit  
Raguel arietē o occidi a pari cūiuī-  
um Supportacō. prīmoz hice. 12.  
Cū facis cōiuīū wea paupes de-  
biles a dñdos Et cōplacit dño-  
rū cū securitate ea cōsequēdi pñ-  
x. Secura mens quasi inge cōuī-  
ū. Istā ymaginacionē opere nō  
potui puent⁹ tñpis breuitate sed ē  
meli⁹ alias cogitāda. Lco. 112.  
**D**abolo ppter hāc daitatē  
ad turbas. a hōre; apud  
seniores Iuueis a acutus  
mūemar in iudicioz i conspcū po-  
tencū admirabil⁹ ero a facies pñ-  
cipū miabunē me. Tacetez me sus-  
tēbunt a loquēte me respicēt et  
fmotionāte me plura: man⁹ ori su-  
o iponent. Postq̄ salomō enue-  
rauit duas ptes dōtis spūalis q̄s  
de octo dōtibus cum sapiētia spō-  
sa sua recepit. In ista fēa subiun-  
git tres alias. Dabz emīp eā in po-  
pul̄ veneracōem. In iudicij dis-  
cretionē. Int nobiles amācionē  
Et fmista tria fēa diuidit i tres p-

tes. Nā pmo os̄dit q̄ sapia refert  
veneracionē in popul̄. Populus  
aut̄ est fm Aug⁹ rix. 8 ci. dei c. 21.  
Cetus multitudinis pari iuris cō-  
senſu a vtilitatis commūione fo-  
ciatus Vnde vbi est populus ibi  
est societas ordinata mltorū q̄z  
aliqui sunt dignores a honoabi-  
lioēs a aliqui sunt minores. Maio-  
res vocat hic seiores. minores au-  
tem vocat turbas. Apud vtrōsq̄  
autem fit sapiens honorabilis h;  
dineris mode quia avulgo recipit  
famam. Et apud seniores recipit  
hōores. Fama enim fm yfid. v.  
Eth. dicitur a fando a loquendo  
quia loquendo peruagatur Vul-  
gus autem multum loquitur. Et  
ideo fama hominis p vulg⁹ mar-  
ime publicatur. Quantum ergo  
ad ista duo que confrunt vneā-  
tionem videlicet famam et hono-  
rem dicit sic. Habebo per hanc id  
est sapientiam. claritatem id est  
bonam famam ad turbas et ho-  
norem apud seniores. Ad turbas  
id est ad minores a vulgares ho-  
mines que ideo weantur turbe q̄  
min⁹ ordinate sunt in educacio-  
nibus a moribus q̄ sunt nobiles  
Sicut enim dicit Augustinus li-  
bro locutionum. Turba est mul-  
titudo inordmata. Vnde turba a  
turbacione dicitur fm Papiam.  
In signum autem q̄ sapientia p-  
stat famam et q̄ fama volitat fa-  
ciliter oē vulgi. Figuā fame. ap̄s  
poetas fuit quidam equus elati-  
sus qui pegasus dicebatur. Iste  
natus fuit de sanguine gorgonis  
qui tintor̄ vel terror interpretatur.  
Quia inicuz sapientie timor dñi.

b. 2.

**I**ste equus pede suo percussit terram  
et erupit fons musarum de quo Ora-  
tius in plogo poetrice. **N**ec forte la-  
bra pluie caballino. **R**uia occasio-  
ne fame multi de fonte sapie bibe-  
re cupierunt propter famam eius co-  
quendam multa studijs et rebus bel-  
licis se dederunt. **h**oc est ergo primus  
emolumentum positionum in ista lectio-  
ne per sapientiam collit. **S**alomoni quod videt  
habuit per eam veneracionem in popu-  
lis. **H**oc computatis duobus primis emol-  
umentis. **I**stud est tertium, quod emolu-  
mentum confert sapientia videtur discrecio-  
nem in iudicij. **E**t quantum ad hoc di-  
cit sic Iuuenis et acutus mueniar  
in iudicij. **I**uuenis et fortis Job. 2.  
**S**eruit vobis iuuenies quoniam fortis es-  
tis et verbum dei manet in vobis et  
vicistis malignum et acutum et subtili-  
um in iudicio discernendo noxiuum  
ab insolente. **I**stud acutum iudicij  
dedit sapientiam Danieli. **D**an. 13. **R**eunii-  
mini ad iudicium quia falsi testimoni-  
um tulerunt contra eam. **I**stud enim  
acutum iudicij est. **S**alomoni sapientia  
procepit. **R**eges. **A**udiuit itaque ois  
israelit iudicium quod iudicasset rex  
et timuerunt regem evidentes sapientiam  
dei et eum in eo ad faciem dum iudicium.  
**Q**uintum emolumentum quod homo per  
sapientiam consequitur est quod confert homini  
inter nobiles admirationem. **N**obiles  
principes et potentes maxime in di-  
gent consilio sapientum. **V**nde propter  
sapientiam pauperes etiam regum sunt du-  
ctores et hoc est quod dicitur in conspec-  
tu potentum admirabilis ero. **E**t per  
ista littera specialiter expomendi  
est in quo mansit personaliter sa-  
pietia iaceata. **S**equitur dicitur. **L**uc. 9.  
**O**mnes illi dabant testimonium et.

mirabantur in vobis gratiae quod procedebat  
de ore ipso. **E**t facies principum mira-  
bant eum psalmi. **42.** **S**up ipsum contine-  
batur reges os suum. **T**ria autem datur potes-  
tes sapientibus ratione doctrinae et ex-  
spectacione cum reuentia. **C**onsiderato  
cum diligencia. **E**t auscultacione cum  
pacia. **E**t id quantum ad ista ea sub-  
iungit. **T**acete me sustinebam et ex spe-  
ctabam iob. 29. exspectabat me si-  
cuit pluvia et os suum apiebat quasi  
ad ymbrem serotinum. ecce exspectatio  
cum reuentia quod tu ad primum et loquente  
me respiciens sic hoies intenti ad vobis  
alicuius respiciunt eum facie. **J**ob 29. hi-  
teti tacebatur ad eloquium meum. ecce  
consideratio cum diligencia. et similitude  
me plurima manu oris suo iponet  
quod non valebatur existere sapientiam et spuma  
quod loquitur. **A**ct. 1. ecce auscultacio cum  
pacia. **Q**uo ab eum iob 26. Vide  
bat me iuuenis et abscondebatur se et  
assurgentes stabat principes et cassabatur  
loqua et digitum supponens caput suo. **J**u-  
uensis et acutus iuueniar in iudicio. No-  
tandum est quod iuuenis sicut etiam pacien-  
da. et sicut iponenda. et sicut etiam predicanda.  
**P**recaute ei dent sopnum torpen-  
tis ociositatis viscum inficietis soci-  
tatis et estum pessimum tumiditatis.  
**P**rimo precaute debent sompnum  
torpentis ociositatis. **F**acit doceat  
plum. **A**cipite plumbos suos et ap-  
ti fuerint ad volandum extra mis-  
proicit et vellet eos alis caues  
quod ne in etate tenera pingue scat-  
ne macescant ociosi soluantur de-  
licij. sic conuenit omnino etiam in  
iuuenies ordinati. **P**rimo extra mi-  
sum propri voluntatis eliciantur  
de erroribus castigentur et ad capien-  
dum predam suam statim assuecantur. si

221

deridet delectum est p̄da eorum est intelligē  
cia scripturarū et appellat ad libros  
**S**i milites p̄da eorum est strenuitas  
et Victoria pugnacū exerceat in bel-  
lis **S**i incautus p̄da eorum est lucrum ex-  
erceant in nudimis **H**ic oīno quod nul-  
lus varet ocio. **S**ed posset quilibet  
dicere cū p̄s. Paupērū ego et in la-  
borib⁹ a iuuentute mea h̄; sic dicit  
in libro de natūris ēp̄. Null⁹ asini quod  
senior cato turpior. **E**t de capris di-  
cit Aristotiles 7. de animalib⁹ quod fe-  
t⁹ quod p̄mo gnat⁹ ē melior et fortior.  
**E**t fet⁹ quod postea gnat⁹ ē peior. **T**a-  
les enim moraliter inter iuuenes iue-  
munt quod in principio sūt deuoti uti-  
osi et boni. **S**ed quod tomagis adoles-  
cūt tantomagis vicijs se imiscēnt  
et sūt turpiores. Tales sūt scola-  
res deuoti dumō sūt paupēres et iu-  
uenes Aridissimi et supbi dumō diui-  
tes esse ceperit de primō mō cruci-  
firi. **S**ebo p̄cauē detērūsā infe-  
ctive societatis. **S**icut enim pueri de  
facili iſciunt lepria corporali. **I**ta fa-  
cile iſuscant familiaritatibus vi-  
tios⁹ et precipue cū mulierib⁹ quod  
blandicie etiā fortis aut emollit⁹  
aut eneruāt p̄ū. **A** De fenestra  
dom⁹ mee p̄s p̄cauē iuuenē. **E**t infra  
**C**onsidero rectordem iuuenē quod tran-  
sit per plateas et ecce mulier occur-  
rit illi ornata meretrictio p̄pata ad  
capiendas aias et appretēsū de os-  
culabat iuuenē. **E**t bñ infra sub-  
dit⁹. **S**tatis ea sequit⁹ quod bos ducit⁹  
ad victimā. **T**ertio p̄cauere dicit⁹  
estū p̄sumētis tūditat⁹. **D**uo.  
Gnathos sūt naturaliter magne spēi  
dumō cōdīcō stat⁹ eorum durat.  
Juuenes et ibi. **E**t quod p̄sumētis  
mater est iargiorū. **R**aro iugia

22A

et dissensiō es vñ bella in socios o-  
rient: inīsi iuuenes vñ ebrii sūt in  
causa. **Q**uāt iuuenes sūt p̄sumē-  
tuosi et magne spēi dicit Aristoteli-  
les. 2. rethorice **E**t huius causa est  
triplex sūm tres condiciones obie-  
cti ipsius spēi. **O**biectum enim spēi  
est bonū arduum et potētiale  
**Q**uādō enim iuuenes multum se  
habere putant de futuro et parum  
habent de preterito. **M**emoia autē  
est preteriti. **S**pēs vero futuri. **I**deo  
multum habent de spē et potētiali.  
et parum de re et actu. **V**nde sicut  
materia prima dicitur in potēti-  
a ad omnes formas. **E**t quātoma-  
gis actuatur tanto plus perdit de  
potētialitate. **I**ta puer dumō est  
iuueis tūc est in potentia ad om-  
niem statum. potest esse sacerdos  
potest esse episcopus potest esse  
papa. **S**ed cum creuerit modicum  
vir sufficiet portare aquam bene-  
dictam. **T**ercia causa quare  
Juuenes sūt p̄sumētuosi est  
caliditas nature. **H**abent enim co-  
piam calorū et spiritū et ideo  
cor in eis ampliat⁹. **E**x amplia-  
tione autem cordis homo tendit  
in ardua. **I**n p̄s. **V**iam mandato-  
rum tuorum curat. cū dila. cor me-  
um. **T**ertia cā ē ierpiencia. **I**lli quod  
nōdū passi sūt difficultates et iſi-  
stēcias. **I**factis suis audates sūt  
ad temptandū oīa. **I**lli vero quod iā fre-  
quēt sustinuerit expulsā frustra la-  
borauerunt in conatib⁹ non defa-  
cili attempting ea que nō sūt ex-  
peri. **E**t hec est causa quare Juue-  
nes non debent fieri duces bello-  
rum sicut dicitur tertio. **T**opicū  
**N**emo eligit iuuenes iduces eo quod

b. 47

**A<sup>22</sup>**  
 vultus eius non esse prudenter. Ecce  
 signanter Ecclesiastes. Letae iuuenies  
 in adolescencia tua et in bono sit cor  
 tuum in diebus iuuentutis tue. In bo  
 no humilitatis. Quia sicut dicit Grego  
 gorius in quadam omelia. Qui si hui  
 litate virtutes congregat quasi in  
 vento pulueres portat Ambrosius  
 sicut Bacchus imaculatus. Non miabilis hu  
 militas in senectute quod effecta vi  
 batur debilitata facturis tristis et do  
 lorous habens coacta curarum esti  
 bus et ipsa viuendi mesta fastigio a  
 lacritate est obliterata iactancie. Ra  
 ra sane in iuueniis est humilitas. Jo  
 nathan miranda dum etas viget. dum vi  
 res solide dum sanguis estuat. dum  
 sollicitudo nescitur. dum ignoratur  
 nobilitas dum leticia frequentatur.  
 Sed principali sunt tria. Iuueniis  
 imponenda. scilicet promptitudo obiectionis.  
 tenetudo conscientiae et sollicitudo conti  
 nentie. Promptitudo obiectionis quia in  
 iuueniis sine oblatione abusio est. Aug  
 ustus. Vnde sic docet Aristoteles. Et  
 Amicitia inter senes et iuuenies v  
 erisq[ue] est necessaria. Semper quidem  
 ut eis in iuueniis suavitatem. Et iuueni  
 bus ut impotentes fiant. ut per se  
 mores a patre actionibus preseruantur.  
 Timore enim seniorum et reverentia  
 solent iuuenies se a suis insolencijis  
 refrenare. Job 29. Videbat me in  
 uenies et abscondebat. De ista obedi  
 entia iuuenium ad seniores dicit Vale  
 rius. li. 2. c. 1. quod apud antiquos senec  
 tati iuuentus generaliter immensu[m] hono  
 re redibatur. Tamquam seniores coes  
 peratos essent omni iuveniorum. Iudicium.  
 Sicutem iuuenies facie consueverat et be  
 ne de consueverat quod iam olim est con  
 suetudo hec abrogata ipsa. et terca

Tumultuabit puer tota sensim  
 et. Sed et eis imponenda tenedo  
 conscientiae ut discant per patrem sua cum eorum  
 circumstantias diligenter discussa. inter  
 graliter et diligentemente evident exprime  
 re quod si fuerit conscientia larga iuuentute.  
 ampliabit fine misura in senectute. Eccl. 6. Fili mi a iuuentute tu  
 a excipe doctrinam et usque ad canos  
 iuuenies sapientiam. Et 14. Que in iuuentute  
 tua non congregasti quoniam iuuenies  
 ea in senectute tua quod. nullomodo. Et  
 id dolor hois merito plagatis  
 consipatione sue iuuentutis in ociosi  
 tate et insolencia scribit Salomon  
 propositus. Cur detestatur suum disciplinam  
 et increpacionibus non acquerunt cor  
 meum nec audiunt voces doctrinam meam  
 et in gratia non inclinamus aurem meam. Et  
 merito plangere per talia. Quoniam  
 am metu deum. Dampna fleo rerum  
 plus fleo dampna dierum. Quisque  
 per tebus succurrere nemo diebus. Ter  
 ciu[m] est sollicitudo continentie quod contin  
 tes esse non potuerunt sine summa cul  
 todia et sollicitudine vite sue propter  
 carnis ipugnacions. in psalmis. Sepe ex  
 perire. a. iu. mea. Et ideo bene peccatum  
 psalmus delicta iuuentutis. Tria sunt eis  
 predicenda videlicet debilitas corporal  
 virtutis labilitas temporalis iuuentutis et  
 deformitas hyemalis senectutis. so  
 lent enim iuuenies de fortitudine sua gloriam  
 nisi ad uitates illas ipsa. go. Iuuen  
 ies si ifirmitate cadet. ita perdicenda  
 est eis labilitas temporalis iuuentutis. quia  
 forma corporis optimum magna  
 citate transit. Unde Ouidius. et de ar  
 te amandi forma bonum fragile est  
 quanticumque accedit ad annos.  
 Sit minor et spacio carpitur ipsa  
 suo. nec violente semper nec lilia can